




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                           Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH...................................................................................................... vii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ........................................................... 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................... 1 

1.2. Tên cơ sở ................................................................................................................. 1 
[...]
Hình 3. 1. Sơ đồ tổng quan hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy 

Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại nhà máy:  

Bảng 3.  1. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại nhà máy 

STT Hạng mục Khối lượng  Kết cấu 

1 Ống nhựa PVC, D = 90mm 150m uPVC 

2 Ống nhựa PVC, D = 140mm 600m uPVC 

3 Hố ga BTCT, D = 400mm 400m BTCT 

4 Hố ga BTCT, D = 600mm 1.500m BTCT 

5 Hố ga BTCT, D = 1.000mm 450m BTCT 

6 Hồ chứa nước mưa  120.000 m3 BTCT 

7 Bể chứa nước mưa sau lắng 60 m3 BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 30  

  

Ống thoát nước mưa trên mái Hố ga thoát nước mưa  

Hình 3. 2. Hệ thống thoát nước mưa của Công ty 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

3.1.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sông Đồng Nai 

Hình 3. 3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại nhà máy 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh, khu vực kí túc xá → Hệ thống ống nhựa 

uPVC, D140mm → Bể tự hoại 03 ngăn (bao gồm 30 bể, thể tích chứa tổng 396 m3, kích thước 

1,6 x 3,6 x 2,3 m/bể).  

- Nước thải sản xuất phát sinh gồm nước thải tưới ống cao su, nước thải từ quá trình xử 

lý bụi và mùi của toàn bộ nhà xưởng được thu gom xử lý qua bể lắng nhiều ngăn 1, bể lắng 2 

sau đó vào bể chứa trung gian của hệ thống xử lý nước thải để tiếp tục xử lý. 

Suối Ông Đông  

Nước thải từ quá trình 

xử lý khí thải lò hơi  

Nước thải sản xuất  Nước thải sinh hoạt  

Bể lắng nhiều ngăn 1  

Bể lắng 2 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Trạm XLNT công suất 120 m3/ngày.đêm (nước thải đạt 

QCVN 40: 2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9, kf = 1,1)  

Hố ga thoát nước đường Nam Cao (1,9x1,3x1,8m) 

uPVC, D200mm  uPVC, 200mm  

uPVC, 

D200mm  

Suối Cái  

uPVC, D200mm  

Bể chứa nước đầu ra (14,136 m3) 

Cống BTCT D1000mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 32  

- Nước thải sau hệ thống xử lý khí thải lò hơi → Hệ thống ống nhựa uPVC, D140mm 

→ Bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải 120 m3/ngày để tiếp tục xử lý. 

Thông số của hệ thống thu gom nước thải: kích thước, vật liệu, số lượng hố ga được 

trình bày trong bảng sau:  

Bảng 3.  2. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải tại nhà máy 

STT Hạng mục 
Khối 

lượng 
Kết cấu 

1 Ống nhựa uPVC, D = 200mm 1.050 m uPVC 

2 Hố ga dài x rộng x cao = 1 x 1 x 1,5 m  40 cái BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải  

- Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công suất 120 

m3/ngày (xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,1)) → Hố ga thoát nước 

trên đường Nam Cao tại 01 vị trí (tọa độ: X = 1224504; Y = 608159, dài x rộng x cao = 1,9 x 

1,3 x 1,8 m) → Suối Ông Đông → Suối Cái → Sông Đồng Nai.  

- Công ty đã được UBND Phường Tân Hiệp thống nhất cho Công ty đấu nối nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A vào hố ga thoát nước chung tại 01 vị trí trên 

đường Nam Cao (cách Công ty khoảng 350m về hướng Đông) theo Văn bản số 709/UBND-

MT ngày 28/05/2024.  

(Các Văn bản và bản vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa của cơ sở được đính kèm ở 

Phụ lục). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 33  

 

Hình 3.4. Hố ga thoát nước thải của Công ty trên đường Nam Cao 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải  

 Trong quá trình hoạt động do nhu cầu thị trường của sản phẩm sản phẩm dây thun cột tóc 

thấp nên Công ty chưa tiến hành sản xuất và trong tương lai Công ty sẽ không sản xuất dây 

thun cột tóc. Đầu năm 2024, Công ty đã tiến hành tháo dỡ các máy móc thiết bị sản xuất dây 

thun cột tóc. Vì vậy, số lượng công nhân viên hoạt động tại nhà máy hiện nay là 695 người với 

lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 69,1 m3/ngày, số lượng công nhân viên này này đủ 

cho nhu cầu của Công ty khi hoạt động tối đa công suất. Lưu lượng nước thải sản xuất phát 

sinh khi hoạt động tối đa công suất theo tính toán là 47,5 m3/ngày.  

Hiện nay, Công ty đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm 

để thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của nhà máy. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,1) → Ngăn chứa nước đầu ra → Hố ga đấu nối BTCT 

(dài x rộng x cao = 1,9 x 1,3 x 1,8 m, tọa độ: X = 1224504; Y= 608159) → Hệ thống cống 

BTCT trên đường Nam Cao D = 1.000 mm (dài khoảng 400m) → Suối Ông Đông → Suối Cái 

→ Sông Đồng Nai.  

3.1.3.1. Bể tự hoại  

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy hiện tại và khi đạt tối đa khoảng 

69,1 m3/ngày.  

Nước thải từ nhà vệ sinh trong cơ sở được thu gom về ngăn xử lý ➔ ngăn lọc ➔ ngăn 

lắng của bể tự hoại 03 ngăn cùng với nước thải rửa chân tay, nước thải từ khu vực kí túc xá 

➔ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 34  

Các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể dao động 

3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó, nước thải qua 

ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn.  

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Cấu tạo bể tự hoại của 

Công ty được trình bày trong hình sau: 

 

 

 

Hình 3. 5. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Hiện nay, Công ty đã bố trí 30 bể tự hoại (tổng thể tích chứa 396 m3, kích thước: 1,6 x 

3,6 x 2,3 m/bể) vị trì nằm dưới nền, được tổng hợp qua bảng sau:  

Bảng 3.3. Thống kê bể tự hoại của Công ty 

STT Vị trí Số lượng Thể tích  

1 Khu vực cổng bảo vệ  02 26,4  

2 Khu vực văn phòng  01 13,2  

3 Khu vực nhà xưởng sản xuất 10 132 

4 Khu vực nhà kho  01 13,2  

5 Khu vực lò hơi  01  13,2  

6 Khu vực kí túc xá  15 198  

Tổng  30 396  

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 120m3/ngày.đêm 

- Nguồn phát sinh nước thải 

Ngăn 

xử lý 

Ngăn lọc 
Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 35  

Bảng 3.4. Tổng lưu lượng nước thải phát sinh của cơ sở 

STT Nguồn phát sinh nước thải 

Lưu lượng nước xả thải (m3/ngày) 

Năm 2023 
Công suất tối đa 

30.000  

1 Nước thải sinh hoạt  69,1 69,1 

 

Nước cấp cho sinh hoạt công nhân viên (văn 

phòng, quản lý, bảo vệ, tạp vụ) 
9,6 9,6 

Nước cấp cho sinh hoạt công nhân tại khu 

vực ký túc xã của Công ty  
10,5 10,5 

Nước cấp cho sinh hoạt công nhân tại 

xưởng sản xuất 
49 49 

2 Nước thải sản xuất  39 40,5 

 Nước cấp cho hệ thống xử lý bụi  19 19 

Nước cung cấp cho hoạt động của lò hơi  - - 

Nước cấp cho tưới ống cao su 10 10 

Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải lò hơi 4 4 

Nước làm mát máy móc 6 7,5  

Tổng 108,1  109,6  

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

Hiện nay, công trình xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm đã được XNHT theo 

Giấy xác nhận việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai 

đoạn vận hành số 695/GXN-STNMT ngày 15/03/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Bình Dương, quy trình xử lý như sau:  

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 36  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Quy trình xử lý nước thải của Công ty công suất 120 m3/ngày.đêm 

 

 

Tuần 

hoàn 

nước 

Hóa 

chất 

Nước thải sản xuất 

Bể lắng nhiều ngăn 1 

Bể lắng 2 

Nước thải sinh hoạt sau bể 

tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể sinh học hiếu khí 1 

Bể lắng bùn sinh học 

Bể chứa trung gian 

Bể sinh học hiếu khí 2 

Nước  

tách 

bùn 

Bể chứa bùn Thu gom 

xử lý 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể thu gom 

Nước thải sau hệ thống 

xử lý lò hơi 

Bồn lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Bể chứa nước đầu ra 

Suối Ông Đông (đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, kq = 0,9, kf = 1,1) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 37  

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại và nước thải từ hệ thống xử lý khí lò hơi được 

thu gom vào hố gom nước thải sinh hoạt trước khi được bơm qua bể điều hòa. Tại đây nước 

thải sẽ được điều hoà cả về lưu lượng cũng như nồng độ ô nhiễm. Nước thải được sục khí nhẹ 

bằng dàn ống khoan lỗ nhằm tránh lắng cặn và phân hủy kị khí phát sinh mùi. Sau đó, nước 

thải sẽ qua bể anoxic, tại đây thiết kế hai cánh khuấy đảm bảo DO < 0,5 mg/l cho quá trình 

khử nitơ diễn ra hiệu quả theo phản ứng sau: 

NO3
- → NO2

- → NO → N2O → N2 

Nước thải tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí 1 và 2, tại đây môi trường hiếu khí được duy 

trì trong bể nhờ các máy thổi khí qua dàn đĩa phân phối khí. Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí 

(bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải thành các chất vô cơ dạng đơn 

giản như: CO2, H2O… theo phản ứng sau: 

 

 

Đồng thời trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxy hóa Nitơ (tồn tại trong nước dưới dạng 

Amonia (NH4
+)) thành nitrit (NO2

-) và nitrat (NO3
-) theo phản ứng sau: 

NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0,5 O2→ NO3

- 

Nước thải sau bể hiếu khí một phần sẽ tuần hoàn lại bể anoxic nhằm đảm bảo quá trình 

khử nitơ triệt để hơn, phần còn lại sẽ qua bể lắng bùn sinh học nhằm lắng các bông cặn. Bùn 

sau khi lắng một phần được bơm tuần hoàn lại bể anoxic, phần bùn dư sẽ được bơm vào bể 

chứa bùn và tận dụng bón cây, phần nước tách bùn sẽ được tuần hoàn lại bể điều hòa để xử 

lý. 

Phần nước trong sau khi lắng sẽ chảy qua bể chứa trung gian rồi tiếp tục được bơm qua 

bồn lọc áp lực để lọc các chất cặn bẩn còn lại và một số vi sinh vật. Tại bể chứa trung gian, 

nước thải sản xuất sau khi qua các bể lắng cũng được đấu nối vào để tiếp tục xử lý. Nước thải 

tiếp tục qua bồn lọc áp lực và được bơm qua bể khử trùng, hóa chất NaOCl được châm vào 

bể, bể được thiết kế chia thành nhiều vách ngăn, tạo dòng chảy rối cho nước thải và hóa chất 

khử trùng được khuấy trộn đều. Nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ đạt tiêu chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A và chảy vào mạng lưới thoát nước ra suối Ông Đông. 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 120 m3/ngày.đêm 

TT 
Hạng mục       

công trình 

Kích thước 

(m) 

Thể tích  

hữu ích 

(m3) 

Cấu 

tạo 
Nhiệm vụ 

I Module xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sau hệ thống xử lý lò hơi 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí CO2  +  H2O + Năng lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 38  

1 Bể thu gom 9,3 x 7,1 x 3 198,09 BTCT 

Thu gom nước thải 

sinh hoạt và nước 

thải sau hệ thống xử 

lý lò hơi 

2 Bể điều hòa 6,45 x 3,34 x 3 64,629 BTCT 
Điều hòa lưu lượng, 

nồng độ nước thải 

3 Bể anoxic 4,8 x 2,46 x 3 35,424 BTCT Xử lý bằng vi sinh 

4 
Bể sinh học hiếu 

khí 1 
4,46 x 2,46 x 3 32,915 BTCT Xử lý bằng vi sinh 

5 
Bể sinh học hiếu 

khí 2 
7,85 x 1,6 x 3 37,68 BTCT Xử lý bằng vi sinh 

6 
Bể lắng bùn sinh 

học  
3,15 x 2,4 x 3 22,68 BTCT Lắng bùn 

7 Bể chứa bùn dư 1 x 1 x 3 3 BTCT Lưu trữ bùn 

II Module xử lý nước thải sản xuất 

8 
Bể lắng nhiều ngăn 

1 
9,3 x 7,14 x 3 199,206 BTCT Lắng cặn  

9 Bể lắng 2 9,3 x 7,1 x 3 198,09 BTCT Lắng cặn  

III Phần bể dùng chung cho cả 2 module 

10 
Bể chứa trung gian 

sau lắng 
1,4 x 1 x 3 4,2 BTCT 

Chứa nước thải sau 

khi lắng  

11 Bể khử trùng  2,15 x 0,8 x 3 5,16 BTCT Khử trùng 

12 
Bể chứa nước đầu 

ra  
2,48 x 1,9 x 3 14,136 BTCT Chứa nước  

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm 

của nhà máy được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.  6. Danh sách máy móc, thiết bị lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên thiết bị 

Số 

lượng 

(bộ) 

Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 Song chắn rác  01 Inox  Việt Nam  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 39  

2 Máy thổi khí  04 

- Model: MRT 50 

- Lưu lượng: 1,5 - 1,8 m3/phút. 

- Cột áp: (0,4Kgf/cm3) 

- Công suất: 0,5 Hp 

- Điện áp: 380v/3 pha Hz 

Đài Loan 

3 Bơm điều hòa  01 

- Model: HMS 250 – 1.3720 

- Lưu lượng: 6 – 9 m3/h 

- Cột áp: 10m 

- Công suất: 0,5Hp 

- Điện áp: 380v/3 pha Hz 

Đài Loan  

4 Máy khuấy chìm 03 

- Động cơ: 1Kw ; 380V/3 pha 

- Tiêu chuẩn motor: 1.380rph/ vỏ gang 

- Đường kính cánh khuấy: 176 mm 
Đài Loan  

5 Bơm bùn  01 

- Model: HSM 250 – 1.3720  

- Lưu lượng: 6 - 9 m3/h  

- Cột áp: 10m 

- Công suất: 0,5Hp 

- Điện áp: 380v/3 pha Hz 

Đài Loan 

6 Bơm rửa lọc  01 

- Lưu lượng: 100 - 600L/phút 

- Cột áp: 19 - 30m 

- Công suất: 4Kw 

- Điện áp: 380v/3 pha Hz 

Đài Loan 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 40  

 

Hình 3.7. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

- Kết quả quan trắc nước thải sau xử lý trước khi thải ra môi trường 

Bảng 3.7. Kết quả quan trắc nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

QCVN 40:2011/ 

BTNMT, Cột A  

(kq = 0,9; kf = 1,1) 

1 pH - 8,3 6 – 9 

2 TSS mg/L 5 49,5 

3 BOD5 mg/L 7 29,7 

4 COD mg/L 13 74,25 

5 Tổng Nitơ mg/L 4,2 19,8 

6 Tổng Photpho mg/L 0,38 3,96 

7 Amoni  mg/L 1,47 4,95 

8 Coliform  MPN/100mL 200 3.000 

9 Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/L <1 4,95 

10 Màu sắc  Pt-Co 16 50 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Ý 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích chất lượng môi trường nước thải sau hệ thống xử lý 

công suất 120m3/ngày.đêm của Công ty có thể thấy các thông số phân tích đều đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột  A (kq = 0,9; kf = 1,1). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 41  

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Công trình xử lý bụi và mùi của nhà xưởng sản xuất dây thun khoanh  

 Hiện nay, do xưởng sản xuất dây thun cột tóc đã tiến hành tháo dỡ máy móc, nên chỉ 

còn lại 04 hệ thống xử lý bụi và mùi nhà xưởng của 04 xưởng sản xuất dây thun khoanh. Quy 

trình xử lý bụi và mùi của Công ty không thay đổi gì so với Báo cáo xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường, cụ thể như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 8. Quy trình công nghệ HTXL bụi và mùi tại nhà xưởng sản xuất dây thun khoanh 

của Công ty 

Thuyết minh quy trình công nghệ:  

(1) Khống chế bụi và mùi từ quá trình nghiền luyện  

Bụi và mùi từ 
công đoạn 

nghiền luyện 

Quạt hút 

Buồng lắng 
(12 túi vải) 

Cyclone  
cục bộ 

Bụi và mùi từ 
công đoạn quay 

ly tâm 

Bụi và mùi từ 
công đoạn  
nong ống 

Bụi và mùi từ 
công đoạn  

tạo ống 

Quạt hút 

HT phun 
sương của toàn 

nhà xưởng 

Khí sạch 

Quạt hút 

Cyclone  
cục bộ 

Thu 

hồi 

bụi 

Thu 

hồi 

bụi 

Thu 

hồi 

bụi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 42  

Tại công đoạn nghiền luyện bụi phát sinh chủ yếu là bột thất thoát chiếm chưa đến 10/00 

của lượng bột hỗn hợp trong dòng phụ liệu đưa vào máy nghiền luyện. Dòng khí và bột được 

quạt hút hút vào buồng lắng để lắng các bột dễ lắng, tại đây 12 túi vải sẽ hấp phụ một số chất 

khí ô nhiễm, sau đó dòng khí và bột được đưa vào cyclone để lắng các bột còn lại trước khi 

được dẫn về hệ thống xử lý bụi và mùi chung của toàn nhà xưởng để xử lý đạt chuẩn trước 

khi thải ra môi trường. Phần bột lắng tại buồng lắng và cyclone định kỳ 6 ngày được công 
[...]
t s

ản
 p

h
ẩm

 n
ày

 t
ro

ng
 t

h
ờ

i g
ia

n 
tớ

i. 
 

S
T

T
 

T
ên

 s
ản

 p
h

ẩm
 

C
ôn

g 
su

ất
 (

tấ
n 

sp
/n

ăm
) 

1 
D

ây
 th

un
 k

ho
an

h 
 

30
.0

00
 

2 
D

ây
 th

un
 c

ột
 tó

c 
 

- 
 

T
ổn

g 
cộ

n
g 

 
30

.0
00

  

 



B
áo

 c
áo

 đ
ề 

xu
ất

 c
ấp

 g
iấ

y 
ph

ép
 m

ô
i 

tr
ư

ờ
ng

 

C
h

ủ
 đ

ầu
 t

ư
: 

C
ôn

g 
ty

 T
N

H
H

 V
iệ

t Ý
 

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 T

ra
ng

 8
1

 
 2
 

M
áy

 m
óc

 

th
iế

t b
ị  

 S
T

T
 

D
an

h
 m

ụ
c 

th
iế

t 
b

ị 
Đ

V
T

 
S

ố 
lư

ợ
n

g 

1 
M

áy
 l

uy
ện

 k
ín

 
C

ái
  

12
 

2 
M

áy
 c

án
 c

ao
 s

u
 

C
ái

 
27

 

3 
M

áy
 t

ạo
 ố

ng
  

C
ái

 
90

 

4 
M

áy
 c

ắt
 d

ây
 t

hu
n 

 
C

ái
 

10
0

 

5 
L

ồn
g 

qu
ay

 li
 t

âm
  

C
ái

 
40

 

6 
M

áy
 n

én
 k

hí
  

C
ái

 
12

 

7 
M

áy
 

hú
t 

b
ụi

 
(d

ạn
g 

cy
lo

n)
 

C
ái

 
50

 

8 
H

ệ 
th

ốn
g 

qu
ạt

 
hú

t 

m
ùi

 v
à 

hú
t 

b
ụi

  
Q

uạ
t  

15
0 

qu
ạt

 

9 
N

ồi
 h

ấp
  

C
ái

  
24

 

10
 

B
ìn

h 
ch

ứ
a 

kh
í 

né
n 

 
C

ái
  

16
 

11
 

L
ò 

hơ
i 

C
ái

 
1 

12
 

M
áy

 t
ạo

 d
ây

 t
hu

n 
C

ái
 

20
 

S
T

T
 

D
an

h
 m

ụ
c 

th
iế

t 
b

ị 
Đ

V
T

 
S

ố 
lư

ợ
n

g 

1 
M

áy
 l

uy
ện

 k
ín

 
C

ái
  

10
 

2 
M

áy
 c

án
 c

ao
 s

u
 

C
ái

 
25

 

3 
M

áy
 t

ạo
 ố

ng
  

C
ái

 
92

 

4 
M

áy
 c

ắt
 d

ây
 t

hu
n 

 
C

ái
 

10
8

 

5 
L

ồn
g 

qu
ay

 li
 tâ

m
  

C
ái

 
34

 

6 
M

áy
 n

én
 k

hí
  

C
ái

 
08

 

7 
M

áy
 

hú
t 

bụ
i 

(d
ạn

g 

cy
lo

n)
 

C
ái

 
46

 

8 
H

ệ 
th

ốn
g 

qu
ạt

 h
út

 m
ùi

 

và
 h

út
 b

ụi
  

Q
uạ

t  
11

6 
q

u
ạt

 

(0
4 

b
ộ)

  

9 
N

ồi
 h

ấp
  

C
ái

  
42

 

10
 

B
ìn

h 
ch

ứ
a 

kh
í n

én
  

C
ái

  
8 

11
 

L
ò 

hơ
i 

C
ái

 
1 

12
 

M
áy

 t
ạo

 d
ây

 t
hu

n 
cộ

t 
C

ái
 

0 

 



B
áo

 c
áo

 đ
ề 

xu
ất

 c
ấp

 g
iấ

y 
ph

ép
 m

ô
i 

tr
ư

ờ
ng

 

C
h

ủ
 đ

ầu
 t

ư
: 

C
ôn

g 
ty

 T
N

H
H

 V
iệ

t Ý
 

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 T

ra
ng

 8
2

 
 

cộ
t t

óc
 

13
 

H
ệ 

th
ốn

g 
qu

ạt
 h

út
 

m
ùi

 v
à 

hơ
i 

nh
iệ

t n
hà

 

xư
ở

ng
 3

A
 

Q
uạ

t 
10

 q
uạ

t  

  

N
ăm

 2
02

4,
 C

ôn
g 

ty
 đ

ã 
th

áo
 d

ỡ
 c

ác
 m

áy
 m

óc
 th

iế
t b

ị s
ản

 x
uấ

t 

sả
n 

ph
ẩm

 d
ây

 t
hu

n 
cộ

t t
óc

. 

tó
c 

13
 

H
ệ 

th
ốn

g 
qu

ạt
 h

út
 m

ùi
 

và
 

hơ
i 

nh
iệ

t 
nh

à 

xư
ở

ng
 3

A
 

Q
uạ

t 
0 

 

3
 

S
ố 

lư
ợ

ng
 

bể
 tự

 h
oạ

i  
26

 b
ể 

tự
 h

oạ
i, 

th
ể 

tí
ch

 1
82

 m
3 .

  
30

 b
ể 

tự
 h

oạ
i, 

th
ể 

tí
ch

 3
96

 m
3 .

 
 

4
 

K
hu

 v
ự

c 

lư
u 

ch
ứ

a 

ch
ất

 th
ải

 

rắ
n 

 

D
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
 c

h
ứ

a 
C

T
R

S
H

: 
11

2 
m

2 .  

D
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
 c

h
ứ

a 
C

T
N

H
: 1

6 
m

2 .
 

D
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
 c

h
ứ

a 
C

T
R

S
H

: 
14

0 
m

2 .  

D
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
 c

h
ứ

a 
C

T
R

C
N

T
T

: 1
.3

39
 m

2 . 

D
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
 c

h
ứ

a 
C

T
N

H
: 3

56
 m

2 . 

 

5
 

H
T

X
L

 b
ụi

 

và
 m

ùi
 

nh
à 

xư
ở

ng
 

dâ
y 

th
un

 

kh
oa

nh
  

30
 q

uạ
t h

út
 c

ư
ỡ

ng
 b

ứ
c 

29
 q

uạ
t h

út
 c

ư
ỡ

ng
 b

ứ
c 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 83  

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực văn phòng với 

lưu lượng khoảng 7 m3/ngày.  

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà bảo vệ số 

01 với lưu lượng khoảng 0,25 m3/ngày. 

- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà bảo vệ số 

02 với lưu lượng khoảng 0,25 m3/ngày. 

- Nguồn số 04: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà kho 1A 

với lưu lượng khoảng 3 m3/ngày. 

- Nguồn số 05: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà kho 1B 

với lưu lượng khoảng 3 m3/ngày.  

- Nguồn số 06: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà kho 1C 

với lưu lượng khoảng 3 m3/ngày. 

- Nguồn số 07: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà kho 1D 

với lưu lượng khoảng 3 m3/ngày.  

- Nguồn số 08: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực kho 3C với lưu 

lượng khoảng 12 m3/ngày. 

- Nguồn số 09: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà lò hơi với 

lưu lượng khoảng 5,6 m3/ngày. 

- Nguồn số 09: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực sau nhà kho 

1B với lưu lượng khoảng 10 m3/ngày.  

- Nguồn số 10: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực kí túc xá với 

lưu lượng 22 m3/ngày. 

- Nguồn số 11: Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý bụi và mùi nhà xưởng với lưu 

lượng khoảng 25 m3/ngày. 

- Nguồn số 12: Nước thải phát sinh từ quá trình tưới ống cao su nhà xưởng 1B với 

lưu lượng khoảng 2,5 m3/ngày. 

- Nguồn số 13: Nước thải phát sinh từ quá trình tưới ống cao su nhà xưởng 1C với 

lưu lượng khoảng 2,5 m3/ngày. 

- Nguồn số 13: Nước thải phát sinh từ quá trình tưới ống cao su nhà xưởng 1D với 

lưu lượng khoảng 2,5 m3/ngày. 

- Nguồn số 14: Nước thải phát sinh từ quá trình tưới ống cao su nhà xưởng 2A với 

lưu lượng khoảng 2,5 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 84  

- Nguồn số 15: Nước thải phát sinh từ quá trình tưới ống cao su nhà xưởng 2B với 

lưu lượng khoảng 2,5 m3/ngày. 

- Nguồn số 16: Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi với lưu lượng 

khoảng 4 m3/ngày.  

- Nguồn số 17: Nước thải phát sinh từ quá trình làm mát máy móc với lưu lượng 6 

m3/ngày.  

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 

nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Ông Đông → suối Cái→ Sông Đồng Nai. 

Vị trí xả nước thải: 

- Tại 01 điểm đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thoát nước chung trên đường 

Nam Cao (đã được Ủy ban nhân dân Phường Tân Hiệp thống nhất tại văn bản số 

709/UBND-MT ngày 28 tháng 05 năm 2024). 

-Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045’, múi 

chiếu 30): X = 1224504; Y = 608159).  

− Điểm xả nước thải sau xử lý có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm 

tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 120 m3/ngày.  

Phương thức xả nước thải:  

Nước thải sau xử lý (đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq=0,9, Kf = 1,1) 

→ Đấu nối vào hố ga thoát nước của chung trên đường Nam Cao (dài khoảng 400m) → 

Suối Ông Đông → Suối Cái → Sông Đồng Nai.  

Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24.  

Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm: Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn 

tiếp nhận đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột A, hệ số kq = 0,9 và kf = 1,1), cụ 

thể như sau: 

Bảng 4. 1. Giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị  
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự  

động, liên tục 

1 pH - 6-9 
Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ theo 

quy định tại 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc nước 

thải tự động, 

2 TSS mg/L 49,5 

3 BOD5 mg/L 29,7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 85  

4 COD mg/L 74,25 khoản 2 Điều 97 

Nghị định 

08/2022/NĐ-CP 

liên tục theo 

quy định tại 

khoản 2 Điều 

97 Nghị định 

số 08/2022/ 

NĐ-CP 

5 Tổng Nitơ mg/L 19,8 

6 Tổng Phospho mg/L  3,96 

7 Amoni mg/L  4,95 

8 Coliform 
MPN/ 

100ml 
3.000 

9 
Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/L  4,95 

10 Độ màu mg/L 50 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải. 

− Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa.  

− Nguồn số 01-05: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên từ 05 khu nhà vệ sinh tại 

các khu vực văn phòng, khu vực nhà xưởng sản xuất sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn và nước rửa tay từ lavabo sẽ thu gom về bể gom nước thải theo đường ống nhựa 

PVC Ø200 mm về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải để xử lý.  

− Nguồn số 06-13: Nước thải sản xuất phát sinh từ hệ thống xử lý bụi và mùi nhà 

xưởng sản xuất dây thun khoanh, nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi, 

nước thải từ quá trình tưới ống cao su và nước làm mát máy móc được thu gom từ các 

nhà xưởng về hệ thống xử lý bằng đường ống nhựa PVC Ø200 mm.  

❖ Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

− Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải (Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại + Nước 

thải sau hệ thống xử lý khí thải lò hơi) → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể anoxic → Bể 

sinh học hiếu khí 1 → Bể sinh học hiếu khí 2 → Bể lắng bùn sinh học (1);  

Nước thải sản xuất → Bể lắng nhiều ngăn 1 → Bể lắng 2 (2); 

(1) + (2) Bể chứa trung gian → Bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Ngăn chứa nước 

đầu ra → Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung trên đường Nam Cao (kích thước: )→  

Suối Ông Đông → Suối Cái → Sông Đồng Nai. 

− Công suất thiết kế: 120 m3/ngày.đêm.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 86  

− Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polyme, Chlorine (hoặc các hóa chất 

khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh 

thêm chất ô nhiễm quy định tại bảng 4.1).  

❖ Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

− Không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

theo quy định tại Khoản 2 Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 1 năm 

2022 của Chính phủ. 

❖ Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

− Bố trí cán bộ được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành công trình xử lý nước 

thải, ứng phó sự cố để vận hành, theo dõi, giám sát liên tục quá trình vận hành và có nhật 

ký vận hành công trình xử lý nước thải ghi nhận các thông tin về lưu lượng nước thải, 

lượng điện tiêu thụ, hóa chất sử dụng, lượng bùn thải để kịp thời nhận biết các sự cố quá 

tải về lưu lượng. 

− Vận hành công trình xử lý nước thải theo đúng quy trình; thường xuyên kiểm tra, 

bảo trì, bảo dưỡng các máy móc thiết bị trong công trình xử lý nước thải theo đúng hướng 

dẫn vận hành của nhà cung cấp nhằm đảm bảo các thiết bị, máy móc hoạt động ổn định. 

− Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý nước thảỉ. 

− Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc 

nghẽn. Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của công trình xử lý nước thải 

để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố đối với công trình xử lý nước thải. 

− Đối với sự cố hỏng về điện hoặc do thiết bị, máy móc của hệ thống bị hư: Vận 

hành và bảo trì các máy móc, thiết bị trong hệ thống thường xuyên theo đúng hướng dẫn 

kỹ thuật nhà cung cấp; lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn 

định của hệ thống, đồng thời tạo cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất, nhằm sửa 

chữa kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố, tránh ảnh hưởng đến việc vận hành của hệ 

thống. 

− Đối với sự cố do thao tác vận hành xử lý không đúng cách: Điều chỉnh lượng khí, 

nhu cầu dinh dưỡng, hoá chất do thao tác vận hành xử lý không đúng cách hoặc quá tải 

trong việc tiếp nhận nước thải; đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được 

hướng dẫn; lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm đánh giá hiệu quả 

hoạt động của hệ thống xử lý. 

− Khi hệ thống xử lý nước thải không đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi 

trường: Thiết kế đường ống và bơm tuần hoàn nước thải vệ lại bể điều hoà, trong trường 

hợp bể điều hoà không đảm bảo, sẽ tiến hành lưu chứa tại các bể để tăng thời gian; tăng 

cường công suất máy thổi khí (bố trí máy dự phòng) của bể hiếu khí khi có sự cố. Trường 

hợp chưa khắc phục xong sẽ ngưng hoạt động sản xuất để khắc phục sự cố. Sau khi khắc 

phục xong sự cố, nước thải được tiếp tục xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật về môi 

trường nước trước khi xả ra môi trường tiếp nhận.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 87  

− Báo ngay cho cơ quan có chức năng về môi trường các sự cố để được hỗ trợ về kỹ 

thuật và có biện pháp khắc phục kịp thời. 

❖ Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

Không thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm (căn cứ theo điểm h khoản 1 điều 

31 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022).  

❖ Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

− Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đáp ứng quy 

định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Mục 2.3.3 Phần A Phụ lục này trước 

khi xả thải ra ngoài môi trường.  

− Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành thử 

nghiệm công trình xử lý nước thải. Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm 

túc, đầy đủ trách nhiệm các nội dung quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 31 Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm theo Giấy phép 

môi trường này thì phải thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP. 

− Tổng hợp, đánh giá số liệu quan trắc nước thải, phân định chất thải và lập báo cáo 

kết quả vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường 

trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải. 

− Bảo đảm bố trí nguồn lực, thiết bị, hoá chất để thường xuyên vận hành hiệu quả 

các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý nước thải 

tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các thông tin liên quan: lưu lượng (đầu 

vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng điện 

tiêu thụ; loại và lượng hoá chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận hành viết bằng 

tiếng Việt và lưu giữ tối thiểu 02 năm. 

− Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số nào không đạt yêu cầu 

quy định tại Mục 4.1.2 và phải dừng ngay việc xả nước thải để thực hiện các biện pháp 

khắc phục, không được phép xả nước thải chưa được xử lý đạt quy chuẩn quy định ra môi 

trường.  

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

4.2.1. Nguồn phát sinh  

Bảng 4. 2. Các nguồn phát sinh bụi và khí thải 

TT Nguồn phát sinh khí thải 

1 
Nguồn số  

01 - 02 
Bụi phát sinh từ máy luyện kín tại xưởng 1B (02 máy)  

2 Nguồn số  Bụi phát sinh từ máy luyện kín tại xưởng 1C (02 máy)  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Ý                                        Trang 88  

TT Nguồn phát sinh khí thải 

03 - 04 

3 
Nguồn số  

05 - 06 
Bụi phát sinh từ máy luyện kín tại xưởng 1D (02 máy) 

4 
Nguồn số  

07 - 08 
Bụi phát sinh từ máy luyện kín tại xưởng 2A (02 máy) 

5 
Nguồn số  

09 - 13 
Bụi phát sinh từ máy cán cao su tại xưởng 1B (05 máy)  

6 
Nguồn số  

14 - 18 
Bụi phát sinh từ máy cán cao su tại xưởng 1C (05 máy) 

7 
Nguồn số  

19 - 23 
Bụi phát sinh từ máy cán cao su tại xưởng 1D (05 máy) 

8 
Nguồn số  

24 - 28 
Bụi phát sinh từ máy cán cao su tại xưởng 2A (05 máy) 

9 
Nguồn số  

29 - 46 
Bụi phát sinh từ máy tạo ống, nong ống xưởng 1B (18 máy)  

10 
Nguồn số  

47 - 64 
Bụi phát sinh từ máy tạo ống, nong ống xưởng 1C (18 máy) 

11 
Nguồn số  

65 – 82 
Bụi phát sinh từ máy tạo ống, nong ống xưởng 1D (18 máy) 

12 
Nguồn số  

83 – 94 
Bụi phát sinh từ máy tạo ống, nong ống xưởng 2A (18 máy) 

13 
Nguồn số  

95 – 118 
Bụi phát sinh từ máy cắt dây thun xưởng 1B (24 máy)  

14 